
2022 年上海市排水设施

年报

上海市排水管理事务中心



目 录

一、总体情况 ...................................... 1

二、城镇公共排水管道设施 ..........................2

（一）概况 ..................................... 2

（二）按管理级别分类 ........................... 3

（三）按建设年代分类 ........................... 3

（四）按管道类型分类 ........................... 4
[...]
≤5m3/s 34 10 1 6 - - 1 - - - - 4 2 5 - - 5 - - -

≤8m3/s 52 29 1 2 - - 1 1 - - - 3 2 8 - - 3 1 - 1

≤12m
3
/s 105 54 1 - - - - - - - - 16 5 25 - - 1 - - 3

≤16m
3
/s 53 24 2 - - - - - - - - 1 2 23 - - - 1 - -

≤20m3/s 58 31 - - - - - - - - - - 1 23 1 - - - 2 -

≤24m3/s 24 12 - - - - - - - - - 1 - 11 - - - - - -

≤30m3/s 20 5 1 - - - 1 - - - - 2 3 8 - - - - - -

≤40m3/s 5 1 - 1 - - - - - - - 1 - 2 - - - - - -

合计 843 179 259 101 4 9 4 9 6 5 6 49 20 136 15 0 30 2 3 6



9

表 10 2022 年本市污水泵站设施量表 单位：座

排水能力 小计
市排水

公司
市路政 区公路 黄浦 徐汇 长宁 静安 普陀 虹口 杨浦 闵行 宝山 浦东 嘉定 金山 松江 青浦 奉贤 崇明

缺流量 5 - - - - - - - - - - - - 1 - 1 - - 3 -

≤0.05m
3
/s 39 - 2 3 - - - - - - - - - 9 7 2 4 6 4 2

≤0.1m
3
/s 36 2 - - - - - - - - - 2 2 10 1 3 2 7 6 1

≤0.2m3/s 94 7 - 3 - - - - - - - 3 1 16 11 9 12 20 7 5

≤0.5m3/s 209 26 - 1 - - - - - - - 8 5 39 26 27 29 11 28 9

≤0.6m3/s 39 8 - - - - - - - - - 3 2 12 3 3 2 1 4 1

≤1m3/s 100 35 - - - - - - - - - 6 4 16 6 6 7 5 10 5

≤2m3/s 81 29 - - - - - - - - - 2 1 22 2 6 7 1 11 -

≤3m
3
/s 26 9 - - - - - - - - - 2 - 9 - - - - 6 -

≤5m
3
/s 16 10 - - - - - - - - - 1 - 5 - - - - - -

≤8m3/s 11 8 - - - - - - - - - - - - - 1 - - 2 -

≤12m3/s 8 6 - - - - - - - - - 2 - - - - - - - -

≤16m3/s 2 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - -

≤20m3/s 2 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

≤30m
3
/s 3 3 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

≤40m
3
/s 0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

≤50m3/s 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

≤60m3/s 2 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 1 -

≤70m3/s 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

合计 675 149 2 7 - - - - - - - 31 15 139 56 58 63 52 82 23



10

（五）按除臭设施设置分类

表 11 2022 年本市城镇公共排水泵站设施除臭设施设置分类表 单位：座

除臭设

施安装
小计 市排水公司 市路政 区公路 黄浦 徐汇 长宁 静安 普陀 虹口 杨浦 闵行 宝山 浦东 嘉定 金山 松江 青浦 奉贤 崇明

有 405 262 1 - - - 1 - - - - 35 20 30 18 16 - - 22 -

无 1114 66 260 108 4 9 3 9 6 5 6 44 15 244 53 42 93 54 63 29

合计 1518 328 261 108 4 9 4 9 6 5 6 79 35 274 71 58 93 54 85 29



11

四、调蓄设施

截至 2022 年底，本市已建成调蓄设施 22 座，总调蓄能

力为 489700 立方米，调蓄设施分布情况详见表 12。

表 12 2022 年本市调蓄设施汇总表

序

号

所属

类别

调蓄设施

名称
所属排水系统

排水

体制

所属行政

区

服务面

积（平方

公里）

容积

（立方

米）

1
污水

厂

虹桥 虹桥厂 污水 闵行区

/

50000

2 泰和 泰和厂 污水 宝山区 150000

3 石洞口 石洞口厂 污水 宝山区 80000

4 干线 蕰藻浜 西干线 污水 宝山区 / 20000

5

控污

成都路 成都路 合流 黄浦区 3.06 7400

6 新昌平 康定、昌平 合流 静安区 3.45 15000

7 梦清园 宜昌、叶家宅 合流 普陀区 1.39 25000

8 江苏路 万航、江苏路 合流 长宁区 1.64 10800

9 芙蓉江 芙蓉江 分流 长宁区 6.78 12500

10 新师大 新师大 合流 普陀区 2.08 3500

11 蒙自 蒙自 分流 黄浦区 1.88 5500

12 后滩 后滩 分流 浦东新区 0.87 2800

13 浦明 浦明 分流 浦东新区 2.5 8000

14 南码头 南码头 分流 浦东新区 1.03 3500

15 大定海 大定海 合流 杨浦区 4.25 7700

16 新宛平 宛平 合流 徐汇区 3.13 9000

17 大武川 武川 分流 杨浦区 4.04 13000

18 月浦城区 月浦城区 分流 宝山区 2.95 11000

19 张华浜东 张华浜东 分流 宝山区 2.875 15000

20 肇嘉浜 肇嘉浜 合流 徐汇区 7.36 10000

21 泗塘 泗塘 分流 宝山区 3.15 11000

22 长桥
石龙及铁路二

客站
分流 徐汇区 3.8 19000

合计 56.235 489700



12

五、通沟污泥处理设施

截至 2022 年底，本市共有通沟污泥处理站 16 座，总处

理能力 1067 吨/日。

表 13 2022 年本市通沟污泥处理设施量总表

序号
所属行

政区
设施名称

处理规模（吨

/日）
建成时间

1 长宁
长宁区田度基地通沟污泥处

理设施
80 2009 年

2 杨浦 杨浦区通沟污泥处理站 60 2019 年

3 闵行
闵行区都庄路通沟污泥处置

站
60 2018 年

4 宝山 宝山区通沟污泥处理站 147 2019 年

5

浦东

浦东新区张江通沟污泥处理

处置站
60 2014 年

6
浦东新区川沙通沟污泥处理

站
60 2020 年

7
浦东新区周浦通沟污泥处理

站
60 2021 年

8 金山 金山区通沟污泥处理设施 60 2019 年

9 松江 松江区通沟污泥处置中心 60 2018 年

10 青浦 青浦区通沟污泥处理设施 60 2018 年

11 奉贤 奉贤区通沟污泥处理站 60 2019 年

12 崇明 崇明区通沟污泥处理站 60 2019 年

13 嘉定 嘉定大众通沟污泥处理站 60 2020 年

14 徐汇 徐汇区通沟污泥处理站 60 2021 年

15 虹口 虹口区通沟污泥处理站 60 2022 年

16

普陀

（静

安）

普陀区通沟污泥处理站 60 2022 年

合计 1067



13

六、城镇污水处理厂设施

截至 2022 年底，本市已建城镇污水处理厂共 42 座，总

处理能力为 896.75 万立方米/日。其中,中心城区城镇污水

处理厂 7 座，处理能力 604.0 万立方米/日；郊区城镇污水

处理厂 35 座，处理能力 292.75 万立方米/日。出水水质全

部 执 行 国 家 《 城 镇 污 水 处 理 厂 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB18918-2002）一级 A 及以上排放标准（以下简称国标一

级 A 及以上），其中执行国标一级 A 标准 26 座，处理能力

688.85 万立方米/日；执行国标一级 A 以上 16 座，处理能

力 207.90 万立方米/日。

嘉定安亭污水处理厂出水水质标准由国标一级A提标至

一级 A 以上标准。

表 14 2022 年城镇污水处理厂设施总表（按六大片区）

项目
白龙港

片区

竹园

片区

石洞口

片区

杭州湾

沿岸

嘉定及黄

浦江上游
崇明三岛

国标

一级

A

座数（个） 1 2 2 4 12 5

设计规模

（万立方

米/日）

280 220 44 92 37.1 15.75

一级

A以

上

座数（个） 1 0 1 0 14 0

设计规模

（万立方

米/日）

20 0 40 0 147.9 0

合计

座数（个） 2 2 3 4 26 5

设计规模

（万立方

米/日）

300 220 84 92 185 15.75



14

表 15 2022 年城镇污水处理厂设施详表

所属

地区

序

号
污水处理厂名称

设计

规模
处理工艺

排放标准

万 m3/d 主体工艺 深度处理工艺 消毒工艺

中心

城区

（含

宝山、

闵行、

浦东

北片

部分）

1 白龙港污水处理厂 280 A2/O
高效沉淀池+V

型滤池/滤布滤池

/高速过滤器

紫外和次氯酸

钠消毒
一级 A

2 竹园第一污水处理厂 110 A2/O 反硝化深床滤池
紫外和次氯酸

钠消毒
一级 A

3 竹园第二污水处理厂 110 A2/O
微絮凝+高效纤

维滤池/高效沉淀

池+深床砂滤池

紫外和次氯酸

钠消毒
一级 A

4 石洞口污水处理厂 40 UNITANK
高效沉淀池+反
硝化深床滤池

次氯酸钠消毒 一级 A

5 吴淞污水处理厂 4 FCR 滤布滤池
紫外和次氯酸

钠消毒
一级 A

6 虹桥污水处理厂 20
改良型多

级 A2/O
高效沉淀池+反
硝化深床滤池

紫外和次氯酸

钠消毒
一级 A以上

7 泰和污水处理厂 40
改良型多

级 A2/O
高效沉淀池+反
硝化深床滤池

紫外和次氯酸

钠消毒
一级 A以上

中心城区小计 604

备注：另有 3座污水调蓄池，设计规模分别为石洞口 8万 m³，虹桥 5万 m³，泰和 15万 m³。

浦东

新区

8 海滨污水处理厂 40 A2/O
高效沉淀池+V

型滤池
次氯酸钠消毒 一级 A

9 临港新城污水厂 20 A2/O
高效沉淀池+高
效纤维滤池

次氯酸钠消毒 一级 A

浦东新区小计 60

嘉定

区

10 安亭水质净化厂 15 A2/O
高效沉淀池+转

盘滤池
次氯酸钠消毒 一级 A以上

11 大众嘉定污水处理厂 17.5 倒置 A2/O
曝气生物滤池+V

型滤池

紫外和次氯酸

钠消毒
一级 A以上

12 嘉定北区污水处理厂 10 倒置 A2/O 曝气生物滤池 次氯酸钠消毒 一级 A以上

13 南翔污水处理厂 10 倒置 A2/O 混凝沉淀过滤
紫外和次氯酸

钠消毒
一级 A以上

嘉定区小计 52.5

金山

区

14 枫泾水质净化厂 2.8 A2/O
高效沉淀池+D

型滤池

紫外和次氯酸

钠消毒
一级 A

15 枫亭水质净化厂 6
改良型氧

化沟

循环澄清池+滤
布滤池

紫外和次氯酸

钠消毒
一级 A



15

所属

地区

序

号
污水处理厂名称

设计

规模
处理工艺

排放标准

万 m3/d 主体工艺 深度处理工艺 消毒工艺

16 新江水质净化厂 10 ICEAS
高效沉淀池+高
效曝气生物滤池

紫外和次氯酸

钠消毒
一级 A

17 兴塔污水处理厂 2 氧化沟
高效沉淀池+D
型纤维滤池

紫外和次氯酸

钠消毒
一级 A

18 廊下污水处理厂 2
A2/O
-MBR

次氯酸钠消毒 一级 A

金山区小计 22.8

奉贤

区

19 奉贤东部污水处理厂 12 A2/O
高效混凝沉淀池

+V型滤池
次氯酸钠消毒 一级 A

20 奉贤西部污水处理厂 20 A2/O
高效沉淀+反硝

化深床滤池
次氯酸钠消毒 一级 A

奉贤区小计 32

松江

区

21 松江污水处理厂 20 A2/O
高效滤池+磁混

凝池
次氯酸钠消毒 一级 A以上

22 松江东部污水处理厂 10 MSBR
深床滤池+高效

滤池
次氯酸钠消毒 一级 A

23 松江西部污水处理厂 19.5 倒置 A2/O 滤布滤池 次氯酸钠消毒 一级 A以上

24 松申污水处理厂 14 倒置 A2/O 深床滤池 次氯酸钠消毒 一级 A以上

25 叶榭污水处理厂 1.7 氧化沟 过滤罐 次氯酸钠消毒 一级 A

26 泖港污水处理厂 0.4 A2/O 过滤罐 次氯酸钠消毒 一级 A

27 新浜污水处理厂 1.2 氧化沟 滤布滤池 次氯酸钠消毒 一级 A

松江区小计 66.8

青浦

区

28 青浦污水处理厂 3.5 A2/O 超滤+膜过滤 次氯酸钠消毒 一级 A以上

29 青浦第二污水处理厂 18
改良

Bardenpho
工艺

混凝沉淀池+深
床滤池

次氯酸钠消毒 一级 A以上

30 朱家角污水处理厂 6
Bardenpho

工艺

高效沉淀池+转
盘滤池/高效纤维

滤池

次氯酸钠消毒 一级 A以上

31 徐泾污水处理厂 5.5 A2/O 气浮+超滤
紫外和次氯酸

钠消毒
一级 A以上

32 金泽污水处理厂 0.25 MSBR 过滤器
紫外和次氯酸

钠消毒
一级 A

33 西岑污水处理厂 0.25 MSBR 过滤器